
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 34 DEL 01/10/2024 
 

 
OGGETTO: 
REVOCA PARZIALE DELL' ORDINANZA N. 15 DEL 08/05/2024 PER LA SOLA PARTE 
RIGUARDANTE LA CHIUSURA DEL SENTIERO DI ACCESSO ALLA VIA FERRATA 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 08.05.2024 con la quale è stata disposta la chiusura immediata 
del sentiero di accesso alla via ferrata posta in Loc. Colomba nonché del sentiero di fuga dalla giornata del 
08.05.2024 sino al cessare del pericolo a seguito del distacco di massi dalla parete rocciosa posta a monte 
della Loc. Colomba e che si sono depositati lungo il sentiero di fuga della via ferrata; 
 
Considerato che non è stato possibile riattivare il sentiero di fuga dalla via ferrata e che quindi lo stesso 
rimane a tutt’oggi ancora inagibile; 
 
Dato atto che questo ente ha provveduto ad effettuare interventi di individuazione, ripristino e posa di 
segnaletica di un nuovo sentiero di discesa della via ferrata tra la mulattiera che porta a Campambiardo e la 
mulattiera delle Mule come da planimetria allegata; 
 
Preso atto che in data odierna, con nota prot. n. 0004694, la Ditta incaricata per il ripristino del sentiero ha 
trasmesso apposita relazione di ultimazione dei lavori nella quale dichiara che la via ferrata ed il nuovo 
sentiero di discesa sono liberi da ostacoli che ne possano pregiudicare la sicurezza e che la nuova segnaletica 
è stata posizionata; 
 
Ritenuto quindi, a seguito dell’esecuzione degli interventi suddetti, di aver provveduto alla messa in 
sicurezza della via ferrata; 
 
Richiamato l'articolo 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 così come modificato dalla L. 
125/2008 ed in particolare il comma 4 che prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti di 
carattere contingibile ed urgente al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
e la sicurezza pubblica; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di revocare parzialmente l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 08.05.2024 
mantenendo il divieto di utilizzo della vecchia via di fuga; 
 
 
 
 
 



ORDINA 
 

 La revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 15 del 08.05.2024 per la sola parte riguardante la 
chiusura della via di accesso alla Via Ferrata. 
 

 L’utilizzo, quale via di fuga dalla via ferrata, del nuovo sentiero di discesa tracciato tra la mulattiera 
che porta a Campambiardo e la mulattiera delle Mule, come da planimetria allegata. 

 
Si ribadisce il divieto di accesso alla precedente via di fuga come disposto dall’ordinanza n. 15/2024 e 
opportunamente segnalato sul posto. 
 
La presente disposizione viene pubblicata immediatamente all’Albo Pretorio del Comune di Caprie e affissa 
nei pressi dei luoghi fino ad oggi interessati dal divieto. 
 
Contro la presente è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 
della legge 1034/1971 o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione ai sensi de D.P.R. 1199/19471. 
 
 
 

IL SINDACO  
Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 
 
 
 
 
 
Planimetria allegata – ordinanza n. 34/2024 
 


